В Жамбылский районный суд Алматинской области
Судье Киекбаевой Н.М.
Алматинская область, Жамбылский район, пос.Узынагаш, ул.Саурык батыра, 196.
8 7277 02-78-98.
от Ответчика: ………. Расула ……..
ИИН ………
Алматинская область, Жамбылский район, село Касымбек, ул. … ….., д.53
+7 707 ………….. 00 28

Заявление
об отмене решения суда принятого в упрощенном порядке

23 декабря 2020 года Жамбылский районный суд Алматинской области  под председательством судьи Киекбаевой Н.М.., рассмотрев в порядке упрощенного (письменного) производства гражданское дело под №1942-20-00-2/1278 по иску Жагыпаровой Гүлжан Нұрланқызы (далее – Истец) к ...... Расулу ........ (далее – Ответчик) о взыскании суммы задолженности, РЕШИЛ: Исковые требования Жагыпаровой Гүлжан Нұрланқызы к ........ Расулу .......... о взыскании суммы задолженности- удовлетворить. Взыскать с ......... Расула Умматоглы в пользу Жагыпаровой Гүлжан Нұрланқызы сумму задолженности в размере 70 000 тенге, расходы по оплате помощи представителя 7 000 тенге и по оплате государственной пошлины в размере 700 тенге.
Уважаемый Суд, по данному судебному заседанию ответчик не знал, ни разу не получал извещений о предстоящих судебных заседаниях, тем самым был лишен возможности предоставить свое мотивированное возражения. О решении суда узнал 28 декабря 2020 года. Таким образом, я не имел возможности ознакомиться с предметом искового заявления, характером и размером требований истца и собрать необходимые материалы для защиты своих интересов, так как решение Жамбылского районного суда Алматинской области затрагивает интересы ответчика.
В соответствии с ч.3 ст.146 ГПК РК Суд извещает стороны, устанавливает срок в течение пятнадцати рабочих дней для представления ответчиком отзыва (возражения) на исковое заявление с приложением документов и доказательств, которыми он обосновывается.
Согласно ч.1 ст.147 ГПК РК копии решения суда высылаются сторонам с использованием средств связи, обеспечивающих фиксирование его получения, либо выдаются не позднее пяти рабочих дней со дня вынесения решения в окончательной форме.
Необходимо отметить, что Ответчик намерен осуществить медиативное соглашение с Банком, и на основании этого было подано заявление в адрес Истца о заключении медиативного соглашения.
Согласно статье 147 ГПК РК ответчик вправе подать в суд, вынесший решение в порядке упрощенного (письменного) производства, заявление об отмене этого решения в течение пяти рабочих дней со дня получения копии решения суда. Заявление подается в случае, если ответчик не был извещен надлежащим образом о поступлении искового заявления и рассмотрении его в упрощенном (письменном) производстве и не смог представить отзыв, а также доказательства, которые могут повлиять на содержание решения. Заявление об отмене решения рассматривается по правилам, установленным главой 21 настоящего Кодекса, с учетом требований, предусмотренных частью второй настоящей статьи. Решение может быть обжаловано сторонами или опротестовано прокурором в апелляционном порядке по истечении срока на подачу заявления об отмене этого решения, а в случае, если заявление подано, - в месячный срок после вынесения судом определения об отказе в удовлетворении этого заявления.
В силу ст.13 Конституции Республики Казахстан каждый имеет право на защиту своих нарушенных или оспариваемых прав, свобод или охраняемых законом интересов.
В соответствии со ст.8 ГПК каждый вправе обратиться в суд за защитой нарушенных или оспариваемых конституционных прав, свобод или охраняемых интересов.
В соответствии со ст.15 ГПК РК, стороны избирают в ходе гражданского судопроизводства свою позицию, способы и средства её отстаивания самостоятельно и независимо от суда, других органов и лиц.
В целях всестороннего, полного и объективного рассмотрения указанного гражданского дела, суду будут представлены доказательства, которые могут повлиять на содержание принятого решения.
          На основании изложенного и в соответствии ст. 147 ГПК РК,

Прошу Суд:

· Отменить решение Жамбылского районного суда Алматинской области от 23 декабря 2020 года по иску Жагыпаровой Гүлжан Нұрланқызы к ............. Расулу ............ о взыскании суммы задолженности;
· Возобновить рассмотрение дела по существу.

С уважением,

________________/_____________.

«___»__________2020 год